
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 072 - Guaratuba, 24 de julho de 2019 - Ano II Pág. 01 
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente, a Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

vista o que consta do presente processo e considerando que foram cumpridas 

todas as etapas legais do procedimento licitatório,  

R E S O L VE  

ADJUDICAR, a seguinte licitação nos termos abaixo descriminados, estando 

de acordo com a legislação vigente, bem como atendeu as necessidades da 

Câmara Municipal.  

Empresa: GR8 AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

nº07.307.860/0001-11  

Endereço: Rua José Nicolau Abagge, 546, centro, Guaratuba, CEP 

83.206-190 

Cidade: Guaratuba – Paraná. 

Licitação Pregão Presencial nº005/2019, MENOR PREÇO POR LOTE 

Data: 05 de julho de 2019 

Documento: Edital 05/2019 CMG 

Objeto: PERIFÉRICOS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, conforme as características e 
especificações constantes no Termo de Referência do Anexo 
I deste Edital. 

Valor: Lote 01 - R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais), Lote 02 – 

R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), conforme Termo de 

Referência, Anexo I do Edital. 

  

Guaratuba - Paraná, 05 de julho de 2019 

 
MICHELLI SANTOS DA SILVEIRA DA ROSA 

PREGOEIRA 

 
 
  
 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 072 - Guaratuba, 24 de julho de 2019 - Ano II Pág. 02 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Processo de Dispensa de Licitação nº001/2019 
 
Dispenso a licitação, com fundamento art. 24, Inciso II da Lei Federal, a favor da empresa ES 
TELECOM, com sede a Rua Avenida Damião Botelho de Souza, 522, Bairro Centro, nesta cidade de 
Guaratuba - Paraná.., inscrita no CNPJ 33.178.772/0001-77, para a contratação de empresa para 
prestação de serviços de Comunicação multimídia, internet 50 Mbps, com a finalidade de  atender a 
demanda da Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná, no valor de R$5.376,00 (cinco mil trezentos 
e setenta e seis reais), em parcelas mensais de R$448,00 (quatrocentos e quarenta e oito reais), 
bem como taxa correspondente a adesão no valor de R$990,00(novecentos e noventa reais), 
conforme Parecer Jurídico do representante legal desta Casa de Leis, havendo Dotação 
Orçamentária. 
 
De conformidade com o disposto no art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93, submeto o ato à 
autoridade superior para ratificação e devida publicidade. 
 
Guaratuba – Paraná, 04 de julho de 2019.  

 
 

MAIKO FRANCISCO VALIM   
 Presidente da Comissão de Licitações Públicas  

(Portaria nº380/2019 – CMG/PR). 
 

________________________________________ 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Processo de Dispensa de Licitação nº002/2019 
 
Dispenso a licitação, com fundamento no art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93, a favor da 
empresa G3 COMÉRCIO DE ALARMES, com sede a Avenida Ponta Grossa, 1278, Bairro Centro, 
nesta cidade de Guaratuba - Paraná.., inscrita no CNPJ 07.610.742/0001-88, para a contratação de 
empresa para prestação de serviços de Monitoramento e Alarme, com a visualização em todos os 
Gabinetes dos Vereadores, bem como na área externa do Prédio da Câmara Municipal de 
Guaratuba – Paraná, no valor de R$7.896,00 (sete mil oitocentos e noventa e seis reais), em 
parcelas mensais de R$658,00 (seiscentos e cinquenta e oito reais, conforme Parecer Jurídico do 
representante legal desta Casa de Leis, havendo Dotação Orçamentária. 
 
De conformidade com o disposto no art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93, submeto o ato à 
autoridade superior para ratificação e devida publicidade. 
 
 
Guaratuba – Paraná, 04 de julho de 2019. 
 

 
 
 

MAIKO FRANCISCO VALIM   
 Presidente da Comissão de Licitações Públicas  

(Portaria nº380/2019 – CMG/PR). 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 072 - Guaratuba, 24 de julho de 2019 - Ano II Pág. 03 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Processo de Dispensa de Licitação nº001/2019 
 
          Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, que dispensou licitação com fundamento 
no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, a favor da empresa ES TELECOM, com sede a Rua Avenida 
Damião Botelho de Souza, 522, Bairro Centro, nesta cidade de Guaratuba - Paraná.., inscrita no 
CNPJ 33.178.772/0001-77, para a contratação de empresa para prestação de serviços de 
Comunicação multimídia, internet 50 Mbps, com a finalidade de  atender a demanda da Câmara 
Municipal de Guaratuba – Paraná, no valor de R$5.376,00 (cinco mil trezentos e setenta e seis 
reais), em parcelas mensais de R$448,00 (quatrocentos e quarenta e oito reais), bem como taxa 
correspondente a adesão no valor de R$990,00(novecentos e noventa reais), tendo o presente o 
constante dos autos, face ao disposto no art. 24, inciso II, da Lei nº8.666/93, vez que o processo se 
encontra  devidamente instruído.  
         As despesas decorrentes da aquisição, objeto do presente contrato, correrão à conta de 
dotação do orçamento fiscal vigente, na seguinte classificação:  
 
Fonte de Recursos 90 – Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 3.3.90.39.99.99 – 
Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - 3.3.90.39.00.00. 
 
Publique-se. 
 
Guaratuba – Paraná, 22 de julho de 2019. 

 
CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente da Câmara 
 

_______________________________________________ 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Processo de Dispensa de Licitação nº002/2019 
 
          Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, que dispensou licitação com fundamento 
no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, a favor da empresa G3 COMÉRCIO DE ALARMES, com sede a 
Avenida Ponta Grossa, 1278, Bairro Centro, nesta cidade de Guaratuba - Paraná.., inscrita no CNPJ 
07.610.742/0001-88, para a contratação de empresa para prestação de serviços de Monitoramento e 
Alarme, com a visualização em todos os Gabinetes dos Vereadores, bem como na área externa do 
Prédio da Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná, no valor de R$7.896,00 (sete mil oitocentos e 
noventa e seis reais), em parcelas mensais de R$658,00 (seiscentos e cinquenta e oito reais, 
conforme Parecer Jurídico do representante legal desta Casa de Leis, havendo Dotação 
Orçamentária. Tendo o presente o constante dos autos, face ao disposto no art. 24, inciso II, da Lei 
nº8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.  
         As despesas decorrentes da aquisição, objeto do presente contrato, correrão à conta de 
dotação do orçamento fiscal vigente, na seguinte classificação:  
Fonte de Recursos 90 – Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 3.3.90.39.99.99 – 
Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - 3.3.90.39.00.00. 
Publique-se. 
Guaratuba – Paraná, 22 de julho de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
Presidente da Câmara 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 072 - Guaratuba, 24 de julho de 2019 - Ano II Pág. 04 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº05/2019  

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba – Estado do Paraná, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelas Leis Federais nº8666/93 e 

nº10.520/02 e alterações posteriores, a vista da ata de julgamento exarada pela Pregoeira e Equipe 

de Apoio, do parecer Jurídico desta Casa de Leis, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nestes 

termos:   

1)  Modalidade: Menor Preço Por Lote  

2) Objeto: PERIFÉRICOS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, conforme as 

características e especificações constantes no Termo de Referência do Anexo I deste Edital. 

3) Fornecedor: GR8 AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº07.307.860/0001-11, com sede 

nesta cidade de GUARATUBA - PARANÁ, sito Avenida José Nicolau Abage, nº546, centro.4) Valor 

do objeto homologado: Para o Lote 01 - R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais) e R$2.600,00 (dois 

mil e seiscentos reais) para o Lote 02. 

Guaratuba - Paraná, 23 de julho de 2019. 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 

PRESIDENTE CMG 

______________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº05/2019 

 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná. 
CNPJ Nº: 78.177.771/0001- 46 
ENDEREÇO: Rua Coronel Carlos Mafra, nº494 – Centro, Guaratuba – Paraná. 
 
CONTRATADO: GR8 AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº07.307.860/0001-11. 
CNPJ Nº: 28.142.969/0001-16. 
ENDEREÇO: Rua José Nicolau Abagge, 546, centro, Guaratuba - Paraná, CEP 83.206-190. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019 
 
OBJETO: PERIFÉRICOS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. 

VALOR LOTE 01: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais).  

VALOR LOTE 02: R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).  

ASSINATURA: 22/07/2019 
 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 072 - Guaratuba, 24 de julho de 2019 - Ano II Pág. 05 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0062.2056 – MATERIAL DE 
CONSUMO 3.3.90.10.00.00 – NATUREZA DO EMPENHO 3.3.90.30.17.00 – MATERIAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS. 

Guaratuba - Paraná, 22 de julho de 2019. 

 
Claudio Nazário da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba 
2019/2020 

 

 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA   - Presidente 
PAULINA JAGHER MUNIZ – Vice-Presidente 
SERGIO ALVES BRAGA – 1° Secretário 
MARIA DA SILVA BATISTA – 2ª Secretária 
 

Vereadores: 

Alex Elias Antun 
Donizete Pinheiro dos Santos  
Gabriel Nunes dos Santos  
Itamar Cidral da Silveira Junior 
Laudi Carlos de Santi  
Mordecai Magalhães de Oliveira 
Nei José de Barros Stoqueiro  
Paulo Éder de Araújo  
Vilson Krüger da Luz 
 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 
 


